Universitätsbibliothek Paderborn

**De Sacra-||mento Evcharistiae,|| contra Oecolampodium,
opusculum:||**

Clicthove, Josse

Coloniæ, 1527

VD16 C 4208

Sacra[m] Chri[sti] carne[m] indigne ma[n]ducatam, ani[m]ae n[ost]rae
no[n] ingredi substantiam, neq[ue] in eam traduci, sed copiosis gratiarum
donis eandem locupletare, & spiritualem reddere. XIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30220

DE SACRAMENTO

¶ Sacrum Christi carnem digne manduca-
tam, animæ nostræ nō ingredi substantiam,
neq; in eam traduci: sed copiosis gratiar; do-
nis eandem locupletare, & spiritualem red-
dere.

Cap. XIII

Icesima aduersarij obiectio. Puerile
& iepsum est opinari: q; in animam
nostram ingrediatur caro. Quō enim
anima, capax est carnis: quæ non est
corpora, nec locum præbet corpo-
ri? Caro autem: non est nisi in loco. Insuper si omne
quod ex carne est, caro est: si caro Christi, mandu-
catiōis carnalis mō animam pascit: animam ergo
carneam facit, & iam non perficit eam, sed infirmi-
orem reddit, cum animæ expeditat ut spiritualis e-
uadat ac diuinā: quod assequitur unione uerbi po-
tissimum. Est igitur cibus animæ mysticus: cor-
pus Christi pro nobis immolatum, & uerbū eius
quod pollicetur remissionē peccator; & sanguis
eius: confirmatio noui testamenti. Nec scdm ue-
ram carnis substātiā: corpus dñicūm a nobis in
eucharistia sumitur: Hæc Oecolamp. ¶ Respōsio
Videtur aduersarius in hac obiectūcula multum
persimilis esse Nicodemo: principi Iudæor; q; cum
audisset a dñō nos oportere nasci denuo, atq; renas-
ci ex aqua & spiritu sancto: stupida mente & car-
nali sensu illud comprehendens, interrogavit, quō
posset hō nasci cum sit senex, & nunquid in uentre
matris posset iter ato introire & renasci. Qm̄ q; de
spirituali dicta fuerant regeneratione: crasso inge-
nio, de corporali tantū & carnali accipi debere na-
cuitate, putauit. Haud aliter Oecolampad, quoniā

Ioan. 3

Ioan. 3

audiuit ex euang. Ioannis, ueram Christi carnē secundum substantiam, cibum esse animā: protinus in eam incidit opinionem, nequaquam id fieri posse: nisi animam nostram ingrediatur Christi caro secundum suā substantiam, inferaturq; illi re ipsa: quē admodū cibus illi quod nutritur, quinimo nisi traducatur ipsa Christi caro in substantiam animae nostrae: illicq; coalescat & fiat intima. Verē hæc omnino, carnalis est intelligentia, mētisq; prorsus crassæ & supinæ: non attendentis cōditionem qualitatē & modū huius supcœlestis cibi. qui et si corporaliter. i. secundū ueritatem substantiamq; ueram corporis Christi sumatur ab anima: non tamen mandationis carnalis more (ut putat obiectans) subit animam: sed modo penitus spirituali, quoniam replet eam gratia & donis suorum charis matum. Et ita non ipsa Christi caro transmutatur in animam: sed potius contra, anima in ipsam transit alimēti sumpti naturam secundū qualitates spiritualiæ, & fit quodam mō Christiformis. Perinde atq; si ferrę igni iniiceris, quod fiat ignitum & feruore igneo candens: non ipse ignis transformatur in ferrę, sed e diuerso ferrę ipsum induit qualitates ignis, ardorem, candorem, luciditatem, & cæteras eius conditiones. Est. n. caro Christi in eucharistia digne sumpta: ut ignis rapidus & effeuens. Ania uero eam rite sumens: est ut ferrum igni excandes cens, & quod ab igne mutuatur illius proprietates eiusq; speciem præfert. ¶ Proinde libenter id aduersario tribuimus: q; animam nostram non ingreditur Christi caro secundum substantiam, tanquam suum receptaculum, in quo continetur tanquam locatum in suo loco. Illud enim nequaquam est cōsequens; ad ueram corporis CHRISTI in eu-

Non carnē
Christii animā, sed
cōtra aiam
in eā spiritualiter
mutari,

Q 4

DE SACRAMENTO

charistia manducationem. Sed uirtus ipsius uitriſt
cæ carnis & diuinitati unitæ: mētem ipsam digne-
ſumentis ſubit & penetrat mō quodam ſpirituali,
& eam ſanctificat. Attamen inficiamur, q̄ eadem

Carnē ch̄ri
nō reddere
āiam ſumē
tis eā, carn-
alem.

sacra caro reddat animam manducantis carneam
aut carnalem. ſiue id ſecundum ſubſtantiam intel-
lexeris, ſiue ſecundum proprietates carnis, & cō-
cupiſcentias. Non n. caro Christi traducitur in ani-
mæ ſubſtantiam: ut ex ipſa ſumpta carne tanquā
parte ſubſtantifica aut integrali, componatur ani-
mæ noſtræ natura. Abſona; n. nimis, & obtuſi ani-
mi: eſſet huiusmodi cruda intelligētia. Neq; etiam
manducata Christi caro, ingerit animæ noſtræ cu-
piditates ac deſideria carnis: quemadmodū cibus
corporalis & delicatus abunde ſumptus. quinimo
maxime eam auocat & abducit a concupiſcentijs
& uitjjs carnalibus: redditq; ipſam magnōe ſpi-
ritualem. Quoniā. n. ipſa Christi caro ſummae eſt
puritatis & munditiæ, hanc uim ſuam tranſfundit
in animam, atq; purificat eam a cōtagijs & ſpuri-
tijſ carnis, mira efficacia. ¶ Neq; uero id cōsequēs
eſt ad ueram carnis Christi manducationem: q̄ a-
nimam ſumentis ipſam reddat carneam aut carna-
lem, aut uno aut altero mō iam ſupra dicto. Quo-
niā ea propositio euangelica, quod natum eſt ex
carne, caro eſt: intelligitur ad literam de genera-
tione ſecundum carnem, & (ſi ita extendere lubet
illius ſenſum) de nutritione naturali ex carne, mō
quodam corporali & cōmuni. q̄ ipſa nutritio: par-
ticulari etiam generationi ſit coniuncta, ut norunt
physici. Quod enim ex carne, iuxta naturæ legem
gignitur, caro eſt: & quod ex carne, modo natura-
li nutritur, etiam caro eſt. Atqui in manducatione
ſancta corporis Christi; neq; generatio eſt ex car-

Ioan. 5

ne, neq; etiā nutritio naturalis. quare ex ea propo-
sitione nihil conficitur: quod obuiet sacramentali
corporis dominici mandationi. Quocirca nō est
admittendū, quod corpus Christi pro nobis īmo-
latū: dūtaxat sit mysticus cibus, ad sensum Oeo-
lāpadij. sed ingenuē cōfitendū: q; ipsum in eucharis-
tia sumptū etiā est uerus animæ cibus, secundū
illud domini uerbū in euāgelio. Caro mea, uere est
cibus. Adiūciendū est insipr: q; præter uerbū Chri-
sti quod pollicetur remissionem peccatorū, & testa-
tur sanguinē ipsius esse confirmationem noui te-
stamenti: aliud adhuc exposicatur ad salutem. s. mā
ducatio corporis eius in ueritate: secundum uerbū
ipsius, id fieri præcipiētis. ¶ Vicesima prima ob-
iectio. Beatus Ambrosius in epistola sexagesima
secunda testatur: uerbo dei & sapientia p̄alci ani-
mam nostram. Et idem super psalmo, beati im-
maculati, plane perhibet fide satiari hominem in-
ternū: atq; ita ipso Christo. Quid igitur opus est
nobis ipsa Christi carne, quæ subeat animam no-
stram: cum præter eam: cōueniētes suæ nature ha-
beat anima rationalis cibos spirituales. Rursum
Origenes super Matthæum dicit, quod panis ille
quem dat nobis deus: est uerbum Christi, & hic
panis est solum mysticus. Idem quoque super Le-
uiticum ait, quod non solum in ueteri sed etiam in
novo testamento: est litera q̄ occidit. Si enim secun-
dum literam quis sequatur hoc, nisi manducae-
titis carnē filij hominis & biberitis eius sanguinē
nō habebitis uitam in uobis. occidet hæc litera. In
sup idē Origenes cōtra Celsū astruit: q; cibus p̄
orationē sumptus reddit corpus sanctius. Quod &
beatus Paulus cōfirmat dicens, q; illud quod in ali-
mentum corporis cum gratiarū actione sumitū.